




- RUSIJOS — BALTARUSIJOS 
SUŽIEDUOTUVĖS — 

POVEIKIS LIETUVAI IR JAV 
Ar metams baigiantis ženg- sirinks naują prezidentą, 

tas didelis žingsnis į Rusijos Be to, rašo politologas, da-
— Baltarusijos susivienijimą bartinis ministras pirmininkas 
reiškia „komunistinio drausti- Jevgenijus Primakovas visada 
nio" išplėtimą ir imperialisti- rėmė suartėjimą su Baltarusi-
nių elementų tose šalyse sus- ja. Tai būtų atkirtis Amerikai, 
tiprinimą? Lietuvos valdžios Simes sutinka, kad Maskva 
atstovai j tas Maskvos — ir Minskas gali nesusivienyti 
Minsko sužieduotuves reaga- — nėra pavojaus, kad Rusijos 
vo ramiai, nors tų valstybių armija netrukus vėl pasiro-
vedybos neabejotinai turėtų dytų prie Lenkijos sienos, 
neigiamą poveikį Lietuvai. Tačiau visai įmanoma, kad Ru-

Tokią Vilniaus reakciją iš sijos krizei tebesitęsiant, jos 
dalies galima paaiškinti ne- vyriausybė gali įsivelti į nacio-
galingos valstybes praktišku nalistinius nuotykius, patai-
diplomatiniu santūrumu, nes kaudama viešajai nuomonei, 
tokių poslinkių ji negali už- nors tai ir kenktų Rusijos pa­
delsti ar sustabdyti. grindiniams interesams. Pa-

Amerikiečių sąmonėje Mas- vyzdžiui, jei Washingtonas ir 
kvos - Minsko žingsnį į šalį IMF (Tarptautinis valiutos 
nustūmė prezidento Clintono fondas) nutrauks ūkinę para-
bėdos, Irako bombardavimas mą Rusijai, Maskva gali pra-
ir švenčių sezonas. Tik pasta- dėti uoliai pardavinėti bran-
rosiomis dienomis pradėjo pa- duolines raketas ir panašią 
sigirsti daugiau balsų tuo technologiją Iranui bei kitoms 
klausimu. valstybėms. Todėl, rašo Si-

Amerikiečiai, susirūpinę tuo, mes, Washingtonas turi aiš-
. -kas dedasi Baltarusijoje — kiai apsispręsti, kaip jis rea-

New Yorko dienraštyje sausio guos į Europos saugumą. 
4 d. perspėjo Dimitri Simes. Amerikiečių komentatoriai 
Šis, dar iš Sovietų Sąjungos paprastai pabrėžia itin glau-
imigravęs, politologas dabar džią Rusijos — Baltarusijos 
vadovauja Nickson . centrui politinę bei kultūrinę giminys-

__ Washingtone ir laikomas vie- tę. Rusiškojo — sovietinio im-
nu svarbiausių Rusijos žinovų perializmo teisintojai sveikina 
JAV. Maskvos — Minsko jungimą-

. Simes primena, jog Rusija si, nes Sovietų Sąjungos suby-
pirmą sykį po Sovietų Są- rėjimas esą Rytų Europą įs-
jungos sugriuvimo, žengia di- tūmęs į „nepastovumą" ir 
delį žingsnį į susivienijimą su „nesaugumą", 

^-strategiškai svarbia, antiva- Į tokius balsus „The New 
karietiška, ir ypač antiameri- York Times" skiltyje sausio 4 
kietiška, prosovietine valsty- d. atsakė Ukrainiečių tyrimo 
be. Prieš porą metų Clinton instituto Harvard universitete 
vyriausybei pavyko įtikinti pirmininkas ir kelių knygelių 
Jelciną nesivienyti su Balta- autorius apie nerusų tautas 
rusija, nes tai izoliuotų Rusiją sovietų šalyse autorius Roman 
nuo Vakarų. Tačiau Jelcino Szporluk. Jis sutinka, kad ru-
autoritetas nusmuko ir jau sų — baltarusių ryšiai isto-
ateinančiais metais Rusija iš- riškai glaudūs. Tačiau Balta-

Danutė Bindokienė 

Ar prezidentą pakeis 
prezidentė? 

Lietuvos Respuolikos Seimo rūmai. 

MAŽAŽEMIAI ŪKININKAI 
P A S M E R K T I IŠNYKTI 

Žemės ūkio specialistų tvir­
tinimu, mažų ūkių savininkai, 
kurių Lietuvoje priskaičiuo-

rusijos istorija, anot jo, yra 
daugiau negu tiktai „vientisa 
imperinės Rusijos ir Sovietų 
Sąjungos centrinės erdvės da­
lis". Tvirtinantieji, kad „Bal­
tarusija neturi savo tikros is­
torijos, kaip nepriklausoma 
valstybė", teprikergia anach-
ronistiškas nacionalistines są­
vokas epochai, kuri jų ne­
žinojo. 

Szporluk primena, kad prieš 
Lietuvos — Lenkijos padali­
nimą, 18 šimtmečiui baigian­
tis, dabartinių baltarusių pro­
tėviai gyveno toje daugia­
tautėje respublikoje su ben­
dru karaliumi ir parlamentu. 
Tie faktai padeda suprasti, 
kodėl modernusis baltarusių 
tautinis judėjimas priešinasi 
sąjungai su Maskva ir pabrė­
žia Baltarusijos ryšius su Lie­
tuva bei Lenkija. (LER) 

Balti beržai baitą žiemą... Nuotr. Sauliau* Gudo 

jama apie 150 tūkstančių, Eu­
ropos Sąjungoje neišvengia­
mai turės bankrutuoti. Tačiau 
per 8 nepriklausomybės metus 
nė viena iš vyriausybių ne­
išdrįso pasakyti mažažemiams 
ūkininkams, jog jų pragyveni­
mo šaltinis tėra laikinas, — 
rašo „Lietuvos rytas". 

Lietuvos žemės ūkiu už­
siima maždaug keturis kartus 
daugiau gyventojų nei Vakarų 
Europoje. Žemės ūkyje dirba 
kas penktas oficialų darbą dir­
bantis žmogus. 

Žemės ūkio ministras Ed­
vardas Makelis pripažįsta, 
kad ūkininkų skaičius Lietu­
voje neišvengiamai turės ma­
žėti. Ūkininkų sąjungos, vieni­
jančios 41 tūkst. žemdirbių, 
pirmininkas Jonas Čiulevičius 
piktinasi žemės ūkio ministe­
rijos politika, pasak kurio, 
„nekuriant prekinio ūkio, o 
skiriant lėšų 2 ar 3 karvių 
savininkams remti, dingsta ne 
tik ekonominė logika, bet ir 
sveikas protas". Ekspertai įsi­
tikinę, jog ir toliau valstybei 
remiant nepelningus mažus 
ūkius Lietuvai gresia sociali­
nis sprogimas. 

Kol kas šalyje vyrauja smul­
kusis ūkis. šių metų pradžioje 
Lietuvoje buvo 201 tūkst. gy­
ventojų, įsigijusių privačius 
žemės ūkio veiklai naudoja­
mus plotus. Dauguma jų dirba 
nedideliuose, iki 10 ha plo­
tuose. Tokių žemdirbių yra 
per 155,000. Didesnių nei 50 
ha privačių sklypų tebuvo vos 
858. Vidutinis Lietuvos, sie­
kiančios narystės Europos Są­
jungoje, ūkininko žemės skly­
pas siekia vos 7,29 ha, ir tai — 
priskaičiuojant ir nedirbamus 
žemės plotus. Tuo tarpu Euro­
pos Sąjungos valstybėse vidu­
tinis vien dirbamos žemės plo­
tas yra 16,4 ha. 

Pasak prezidento referento 
Raimundo Dužinsko, „2-3 hek­
tarų Lietuvos žemdirbių skly­
pai bei kelios karvės neturi jo­

kios ateities. Tai — savišalpos 
kasa, o ne prekinis ūkis". 

Žemės ūkio ministras E. 
Makelis tiesiai neatsakė į 
klausimą, kokia ateitis laukia 
trijų hektarų savininkų po ke­
lerių metų. Jo teigimu, ne 
vien žemės ūkio ministerija 
privalo spręsti gresiančio di­
džiulio nedarbo kaime pro­
blemą. Dėl Lietuvos žemės 
plotų suskaldymo į mažus 
ūkelius ekspertai kaltina ne­
pavykusią žemės reformą. 
Žemės ūkio rūmų pirmininko 
profesoriaus Antano Stance-
vičiaus teigimu, dėl nevykusio 
žemės grąžinimo Lietuva tapo 
naujakurių, neturinčių jokių 
galimybių didinti ūkį, šalimi. 

Prezidento referentas R. Du-
žinskas ir Ūkininkų sąjungos 
vadovas J. Čiulevičius prita­
ria specialistų nuomonei, kad 
neperspektyvūs 2-3 ha ūkiai 
pamažu turėtų pereiti val­
stybės nuosavybėn, ir juos ga­
lėtų nuomotis arba išsipirkti 
didesni ūkininkai. Tuo tarpu 
Seimo Kaimo reikalų komiteto 
pirmininkas konservatorius 
Vaclovas Lapė yra prieš tai, 
jog valstybės vykdytų ūkių 
didinimo politiką. Pasak V. 
Lapės, „viskas vyksta natū­
raliai. Patys pamatysite, po 
poros metų Lietuvoje bus bai­
sus ūkių didinimas. O smul­
kieji patys pasitrauks-trečdalį 
kaimo sudaro senstelėję žmo­
nės, ir po 5-10 metų jie savo 
ūkius perleis jaunajai kartai". 

Specialistai pripažįsta, jog 
per 8 nepriklausomybės metus 
Lietuva nesugebėjo sukurti 
perspektyvaus žemės ūkio. 

R. J aku ty t ė 

* Vyriausybės nutar imu 
buvo paski rs ty tos šių metų 
valstybės biudžeto lėšos moks­
lui ir studijoms. Tuo pačiu nu­
tarimu Vilniaus universitetas 
įpareigotas iki vasario 1 d. pa­
didinti valstybės finansuoja­
mų vietų skaičių ne mažiau 
kaip 400. Mokslo ir studijų in­
stitucijoms paskirstyta 546.3 
milijono litų, <EU«) 

K a i Amerikos piliečiai 
išsirenka prezidentą, jį ne tik 
pasiunčia į Vašingtoną, bet 
pastato ant tam tikro pjedes­
talo. Deja, po inauguracijos 
iškilmių prezidentas automa­
tiškai netampa „šventuoju" — 
pasilieka žmogus, su visomis 
žmogiškomis silpnybėmis ir 
stiprybėmis, kurios pasidaro 
dar ryškesnės, gyvenant ir dir­
bant nuolatinio balsuotojų, 
opozicijos ir žiniasklaidos dė­
mesio centre. Kiekvienas jc 
žodis ir žingsnis, tiek pri­
vačiame, tiek viešajame gyve­
nime, stebimas, komentuo­
jamas, kritikuojamas. Todėl 
nereikia stebėtis, kai dienos 
švieson iškyla ir tai, ką pa­
prastai žmogus norėtų laikyti 
už sandariai uždarų durų. 

Galima sakyti, kad dar nei 
vienas šio krašto prezidentas 
neišvengė skandalo, nors kai 
kuriuos (pvz., Thomas Jeffer-
son, Dwight Eisenhover, John 
F. Kennedy ir kt.) išsamesnis 
asmeniško gyvenimo atidengi­
mas pasivijo jau po mirties. 
Prezidentui BŪ1 Clinton lemta 
tą karčią taurę — su visom 
drumzlėm ir padugnėm — 
išgerti, dar esant Baltuosiuose 
rūmuose. 

Amerikiečiai savo valdžios 
aukščiausiam pareigūnui pa­
prastai gan atlaidūs (bent kol 
jis savo pareigas apytikriai ge­
rai atlieka), galbūt nenorė­
dami prisipažinti, kad padarė 
klaidą ir balsus atidavė už ne­
tinkamą asmenį. Daugelis, 
net ir po visų Bill Clinton ne­
moralaus, melagingo elgesio 
atskleidimų, nenorėtų, kad jis 
būtų išmestas iš Baltųjų rū­
mų, tačiau įvykiai Vašingtone 
vis dėlto stipriai žmones su­
krėtė. 

Nors iki būsimų prezidento 
rinkimų dar yra apie pora 
metų, tiek demokratų, tiek re­
spublikonų partija pradeda 
rūpintis, kaip susigrąžinti bal­
suotojų pasitikėjimą. Kai kas 
mano, kad galbūt atėjo metas 
į prezidento vietą kandidatuo­
ti moteriai, juo labiau, kad 
moterys vis labiau domisi poli­
tinėmis karjeromis ir lengviau 
yra išrenkamos į svarbiąsias 
valdžios vietas. Pvz., Arizona 
valstijai šiuo metu vadovauja 
vien moterys: gubernatorė, 
valstijos sekretorė, iždininkė, 
vyr. prokurorė. Tam tikra 
prasme jos tęsia šios valstijos 
tradiciją: 1914 m., kai daugu­
ma Amerikos moterų net ne­
turėjo teisės balsuoti, Arizo­
noje Frances Munds ir Rachel 
Berry buvo išrinktos į valsti­
jos valdžios postus. 

Iki šiol nei viena moteris ne­

siryžo kandidatuoti į preziden­
to vietą. Atrodo, kad tą tradi­
ciją pirmoji nori sulaužyti 
Elizabeth Dole, jau pareiš­
kusi, kad ji dalyvaus būsi­
muose prezidento rinkimuose. 
kaip viena iš Respublikonų 
partijos kandidačių. 

Elizabeth Dole galbūt ge­
riausiai buvo žinoma, kaip 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
prezidentė, tas pareigas sėk­
mingai ėjusi aštuonerius me­
tus. J i nėra svetima ir vyriau­
sybinėse pareigose — prie 
prez. Ronald Reagan buvo 
transportacijos sekretorė (mes 
vadintume ministre), o prie 
prez. George Bush — Darbo 
departamento vadovė, ypač 
daug pastangų dėjusi, kad 
būtų pakeltas minimalusis at­
lyginimas (jos kadencijoje bu­
vo padidintas pirmą kartą per 
aštuonerius metus). Eliza­
beth, populiariai vadinama 
Liddy, yra konservatyvių pa­
žiūrų, labai religinga, nusis­
tačiusi prieš negimusių kūdi­
kių žudymą. Nors jau mano­
ma, kad tokios jos pažiūros 
gali kainuoti balsų, bet respu­
blikonai viliasi į savo gretas 
pritraukti nepriklausančias 
partijoms moteris balsuotojas. 
Kai kas juokauja, kad Eliza­
beth Dole yra „per daug švari" 
— kandidatų, ypač į preziden­
to kėdę — charakteryje dėmių 
ieškotojai neturės prie ko pri­
sikabinti. Elizabeth taip pat 
yra, paskutiniuosius rinkimus 
Bill Clinton pralaimėjusio. 
senatoriaus Bob Dole žmona. 

Kažkur politiniuose užkuli­
siuose savo eilės laukia dar 
viena žymi Amerikos moteris 
— Hillary Rodham Clinton. 
Niekas nemano, kad ji preten­
duotų į prezidento vietą, ta­
čiau neabejojama, kad ateityje 
gali kandidatuoti į Senatą, 
nors tuo tarpu viešai jokių nu­
tarimų neskelbia. Hillary R. 
Clinton laikysena jos vyro kal­
tinimų, nusižengimų ir prisi­
pažinimų metu daugeliui yra 
tikra mįslė. Be abejonės, ji — 
kaip moteris ir kaip žmona — 
daug prarado, bet neprarado 
savo orumo, nepasirinko nu­
skriaustos, atstumtos, apgau­
tos verkšlentojus rolės ir dėl to 
jai ne tik reiškiama pagarba, 
bet rodomas ir tam tikras ne­
pasitikėjimas: ši laikysena yra 
beveik nenatūrali tokioje vie­
toje atsidūrusiai moteriai. Va­
dinasi, Hillary Clinton arba 
pati kažką slepia, arba tikisi 
kažką iš viso to laimėti... 

Vienaip ar kitaip, žengdama 
į naują tūkstantmetį, Amerika 
gali sulaukti įvairių netikė­
tumų. Vienas jų — moteris 
prezidentė. 

NEIŠGYVENTŲ DIENŲ 
NAŠTA 

JURGIS JANKUS 
ROMANAS 

Nr. 103 (Tęsinys) 

Taip ir buvo. Žandaras net į mūsų pusę nepa­
žiūrėjęs nulėkė į dvarą. 

— Bepigu būti ramiam kai iš niekur nepabėgai, — 
pasakė, kai vėl pajudėjom. 

— Pabėgau. Iš Lietuvos. Ar to negana? 
— Iš Lietuvos... Nepabėgai nei nuo gestapo, nei 

nuo apkasų. Gera šaipytis. 
— Ligi šiol nesišaipiau. bet jeigu nori galiu ir pasi­

šaipyti. Kaip gi! Jie tave nufotografavo, pasidarė pirš­
tų nuospaudas, smulkiai aprašė, davė numerį, pas­
kyrė į tokio ir tokio pulko tokią kuopą, į tokį ir tokį 
skyrių. Kaip tik šiuo metu puskarininkis rikiuoja 
kuopą vakariniam patikrinimui ir — o, bėda! Kazio 
nėra! Kazys kaip ugny sudegė! Kaip jie tavęs negau­
dys? Visi vokiečiai tau ant kulnų? 

— Rupūže! — suurzgė. 
— Kas? Tu, aš ar vokietis? Visi trys bėdoj tik sun­

ku pasakyti, kuris didesnėj. Rupūžė irgi gali būti 
bėdoj. Juk norėjai kariauti, tai ko dabar skiedi? 

Jis vėl sustojo. Žiūrėjo į akis ir kramtė apatinę 

lūpą. Mačiau, kad labai suirzęs, bet nieko nepasakęs 
numojo ranka ir vėl ėmė eiti. Man atėjo į galvą vi­
siškai netikėta mintis. 

— Nebūk toks irzlus, — pasakiau. — Tavęs ne­
mėginu nei erzinti, nei pajuokti. Ne tam dabar laikas. 
Tik noriu pasakyti, kad mums reikia kariauti ne pul­
kais ir ne kuopomis. Ir ne pagal jokių štabų įsakymus. 
Atėjo laikas kariauti kiekvienam už save. Tegu sau ru­
sai muša vokiečius, tegu vokiečiai muša rusus... Tai jų 
reikalas. Nors ir kaip norėtumėm, jie visi vienas kito 
neišsimuš, o mums reikia mėginti tik išlikti. Nei dau­
giau, nei mažiau — tik išlikti. Ir dėl to kovoti tik už 
save su visais. 

— Plikom rankom? 
— Ir rankas laikyti kišenėse. Tik su išmanymu, 

tik apsukrumu, tik su galva. 
— Kad galva ne kuoka. 
— Žinoma, kad ne, o mes tik dabar tepradedam 

sužinoti, kad ne. 
Kazys nieko nebepasakė. Gal, kad nebeturėjo ka­

da: buvom jau ūkininko kieme, pato ūkininkas stovėjo 
tarpdury ir mojo mus vidun. 

— Visi jau baigia valgyti, o jūs kur? 
— Apžiūrinėjom dvaro laukus, — nusijuokiau. 
— Ar dairotės kur būtų geriausiai naujus griovius 

rausti, — nusijuokė ir jis. — Iš ten atbėgat, tai bėg­
dami gal suskaitėte kelinti nuo Stalingrado jau būtų. 
Eikite į vidų, sriuba šąla. 

įėjom. Vaikai jau buvo suguldyti. Moterys plovė in­

dus. Mudu dar gavom po pusdubenį saldžios pieninės 
sriubos ir po riekę duonos. Buvau pagalvojęs eiti į 
vežimą kokio dešrigalio, bet susilaikiau. Nuspren­
džiau, kad šiandien nesuvalgytos dešros gabalas, gali 
kada nors labai praversti. Tą vakarą pasitenkinom 
vaišingo vokiečio ne taip jau sočia vakariene. 

Dar mums bevalgant, vokietis pasakė, kad mote­
rys guls su vaikais, o mes kur norime. Galim darži­
nėje, bet galime ir tvarte. 

— Tvarte bus šilčiau, — dar pridėjo. 
— Aš tai gulsiu vežime, — pasakiau. 
Išėjom į kiemą. Išėjo ir šeimininkas. 
— Ar jūs tikrai manote, kad jie ir ligi čia ateis? — 

išėjęs paklausė. 
Kazys garsiai susijuokė. 
— O kas juos sulaikys? — klausimu atsakė į klau­

simą. 
— Sako, kad iš vakarų kariuomenę permeta į tą 

pusę. Ir naują ginklą baigia daryti. Kažin kokį baisų. 
— O ką vakaruose? Skylę paliks? Reikėjo siųsti 

prie Stalingrado. Romelį reikėjo ten siųsti, o ne į dyku­
mas, — Kazys viską žinojo. 

Valandėlę tylėjom. Seimininkui visa žinąs Kazio 
šnekėjimas, matyti, nebuvo visiškai prie širdies, kad 
patylėjęs atsisuko į mane: 

— Kodėl tamsta nieko nesakai? Ką darytum mano 
vietoje? 

— Tą patį, ką dabar darau. 
— Bet kur nulėksi? 

— Jeigu mes tikimės nedingti svetimam krašte, 
kokia bėda gali būti tamstai savame. Vienas rusas vi­
sos Vokietijos neapžios. 

— Bet viską palikti?! 
— Mes palikom. Todėl, kad jau žinom. Kai tik 

ateis, tuoj viskas taps nebe tavo. 
Ir ėmiau pasakoti, kaip buvo pas mus, kaip naiki­

no ūkius, kaip naikino nieko dėtus žmones, kaip į 
kalėjimus kišo, kaip gyvuliniuose vagonuose į Sibirą 
išmirti vežė. Sakiau ir apie savo tėvus, ir apie visą 
savo sužadėtinės šeimą. 

— Jeigu buvo ir, žinoma, vėl bus mums, nemany­
kite, kad jums bus kitaip. Bus dar blogiau! Mes jų ne-
mušėm. Nebuvo už ką keršyti. 

Ir pradėjau aiškinti, kodėl jiems turės būti dar blo­
giau. 

Mums bešnekant toli pasigirdo oro pavojaus si­
renų dejavimas. Jas pagavo kitos jau daug arčiau, ki­
tos ir visiškai čia pat. Naktis pritvinko šiurpaus pul­
suojančio gaudimo. Pro jovarų šakas ėmė šmėkščioti 
prožektorių pirštai, ore pakibo dešimtys lempų, tylą 
sudrebino su lėktuvų ūžimu sumišę trenksmai. 

— Prakeiktas Hitleris. Kuriem velniam reikėjo 
pradėti tą kvailystę, — žvalgydamasis po dangų lyg 
sau pasakė vokietis. 

- Prieš penkerius metus to nesakei, — taip pat lyg 
ir sau burbtelėjo Kazys. 

— Nesierzink, — pasakiau lietuviškai ir kumš­
telėjau alkūne į šoną. (Bus daugiau) 
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KAS GI YRA TAS LIETUVIŲ MENO 
ANSAMBLIS „DAINAVA?" 

„Dainavos" ansamblis yra 
lietuvių tautos kultūrinė šaka 
išeivijoje. Ansamblis veikia 
jau 53-čiuosius metus beveik 
be pertraukos. Nėra kito vie­
neto, kuris tuo gali pasižymė­
ti. Jo garbinga istorija tęsiasi 
dėl to. kad per visus tuos me­
tus buvo lietuvių, kurie mylėjo 
lietuvišką žodį. dainą ir šokį, 
nesigailėdami aukojo savo 
laisvalaikį repeticijoms ir ki­
tiems ansamblio darbams bei 
įsipareigojimams. O tie, kurie 
buvo „nebalsingi". ar del kitų 
priežasčių negalėjo asmeniš­
kai dalyvauti, rėme ir toliau 
remia ansamblį moraliai ir sa­
vo lėšom. 

Taip. ansamblio pradžia bu­
vo sunkiose sąlygose lageryje. 
Bet, iš kito taško žiūrint, tos 
sunkios sąlygos davė žmogui 
suprasti t ikras gyvenimo ver­
tybes — meilė tautai, artimui 
ir darbui, nes be darbo nieko 
gero gyvenime nepasieksi. La­
geriuose lietuvių gyvenimas 
nebuvo lengvas, nebuvo nei 
maisto nei aprangos, nebuvo 
apšildytų salių — bet žmonės 
stengėsi išlaikyti dvasišką 
šilumą ir draugiškumą vienas 
kitam. Karo išblaškyti, lietu­
viai stengėsi laikytis arčiau 
vienas kito. Jiems buvo ne tik 
įdomu išgirsti lietuvišką dai­
ną, bet būtina ją turėti savo 
gyvenime. „Dainavos" an­
samblis buvo vienas tų viene­
tų, kurie savo daina pakėlė 
žmonių nuotaiką ir praskaid­
rino mintis, bent trumpam lai­
kui iš tos vargingos kasdie­
nybės. 

Laikui bėgant ir persikėlus į 
šį kraštą, laikai pagerėjo, gy­
venimo sąlygos, ypač finansi­
nės, aiškiai sustiprėjo. Bet vis 
tik iš pradžių svetimam kraš­
te trūk.n „.savųjų" — ir ansam-
blisJ£SEiĮO, ansambliečių ne­
trūko. Ansamblis, statydamas 

veikalus, pasirodymus, reng­
damas koncertus, davė progos 
lietuvių rašytojams, muzi­
kams ir solistams parodyti 
savo talentus. Pa t i ems an­
sambliečiams buvo proga pa­
bendrauti, pakeliauti su kon­
certais į kitus mies tus , susi­
pažinti, daug kas sumainė 
aukso žiedus ir sukū rė lietu­
viškas šeimas. I lgainiui , gal­
būt per tą gerą gyvenimą, t ru­
putį nubluko išeivijos j aunes ­
nės kartos nuoširdi meilė savo 
kalbai ir dainai. Pradėjome 
prisitaikyti prie šio k raš to gy­
ventojų ir j au čia gimusiai 
kartai kartais sunku susikal­
bėti lietuviškai. Ką padarysi , 
jau taip yra, kai gyveni toli 
nuo Lietuvos. 

Tačiau reikia džiaugt is , kad 
per visus pasikei t imus „Dai­
nava" vis dar gyvuoja ir puo­
selėja lietuvišką ku l tū rą šian­
dieniniame gyvenime išeivijo­
je. Ansamblis džiaugiasi , turė­
damas tokią sudėtį, kurioje ma­
tyti daug jaunų veidų, ir įverti­
na kiekvieną ansambliet į , ku­
rie ateina į ansamblio gretas . 
Įsipareigojimas didelis, reikia 
pašvęsti daug asmeninio lai­
ko, daug darbo, bet gerose di­
rigento Dariaus Polikaičio 
rankose ansamblis t ęs darbus 
dar daugelį metų. 

Sausio 24 d., 3 vai. p.p. , Švč. 
Mergelės Marijos Gimimo baž­
nyčioje ansamblis rengia reli­
ginį koncertą „Aukos keliu... 
grįžtu pas Tave". Koncerto 
prasmė yra pagerbti tuos , ku­
rie kovojo išlaisvinti tautą, 
išlaikyti jos kalbą ir kul tūrą. 
Pasistenkite dalyvaut i š iame 
koncerte! Nenusivilsite! Pasi-
klausysit religinės muzikos, 
suteikiančios sielos ramybę. 
Savo dalyvavimu duosite an­
sambliui suprast i , kad jų įdė­
tos pastangos ir da rbas yra 
vertinamas, reikal ingas. 

D.I . 

S K E L B I M A I 
ĮVAIRŪS NEKILNOJAMO TURTO 

Dainuojantys dainaviečiai. 

TARP MŪSŲ KALBANT 
BĖGANT LAIKUI, BĖGANT METAMS 

tas ir mūsų Mikalojus Kons­
tantinas Čiurlionis, vienas 
abstraktaus meno pradininkų. 

P e t r a s P e t r u t i s 

KAIMO MOKYTO JOS DIENA 
„Dėstau 12, 5a, 5b lietuvių 

kalbą, ir 5a, 5b, 6a vokiečių 
kalbą. Be to, esu 5a klasės 
auklėtoja. Čia yra 26 moki­
niai, iš jų 14 socialiai remtinų 
vaikų. Du gauna pusryčius ir 
pietus, kiti tik pietus. 

Dabar pigių drabužių pirkti 
yra labai daug. Vaikučiai šva­
rūs ir, kiek įmanoma, apreng­
ti. Sunku būna, kai reikia įsi­
gyti mokymo priemonių: są­
siuvinių, rašiklių, pratybų są­
siuvinių. Keletas neturi sąly­
gų, kad paruoštų pamokas ar 
būtu pavalgę. Jie prašo ma­
nęs, kad ruoščiau su jais po 
pamokų arba prieš pamokas 
(nors ir ankst i l Kiek galiu, tai 
ruošiame. Mano diena tokia: 
atsikeliu 4:30 ir 5:50 išeinu iš 
namų. Autobusas atvyksta 
6:10. Ten būnu 6:40. bet dar 
tolokai tenka paeiti. Mokyk­
loje esu 7 vai. r.; 8 vai. r. pra­

sideda pamokos ir baigiasi 
13:35. Autobusas a tgal iš­
vyksta 14:20, bet re ta i kada 
suspėju, nes klasės renginiai , 
talkos pamokom, kiek įmano­
ma, tada grįžtu 18:30. 

Bet čia mano gimtinė, kurią 
visada taip mylėjau. Iš aplin­
kinių kaimų ir miestelio mo­
kosi mano buvusių draugių ir 
pažįstamų anūkai . Čia dirba 
ir mano buvusių mokytojų, 
nes pensijos labai mažos ir 
turi dirbti. Mokyklos persona­
las draugiškas. Mokiniai ge­
resnio elgesio negu mieste. 
Mano auklėjamoje klasėje la­
bai geri vaikai, bet su ketu­
riais berniukais sunkiau. Mo­
kymosi atžvilgiu, dar sunkiau, 
nes 9 vaikai da r laisvai nes­
kaito. Vieną mokome pagal 
specialios mokyklos progra­
mą. Yra besiožiuojančių. rei­
kalingų ypatingo atskiro pri-

„Laikas auksas , laikas tur­
tas , la ikas lekia kaip užbur­
tas". Regis, kad tai yra poeto 
Jakš to žodžiai. Neseniai suti­
kome 1999-tuosius. Šiems 
prabėgus, , ateis 2000-tieji, o, 
jiems pasibaigus, prasidės 21-
masis amžius . Daugelyje pa­
saulio vietų vyksta pasiruo­
šimai 2000 metų, o taip pat ir 
21-mojo amžiaus sutikimui. 
Čikagoje, kurią mes laikome 
pasaulio lietuvių sostine, pla­
nuojama įrengti „Millennium" 
parką. Netoli ežero, tarp Ran-
dolph ir Monroe gatvių, nu­
matoma įrengti vasarą naudo­
jamą amfiteatrą, o žiemą — 
čiuožyklą, ta ip pat požeminį 
garažą ir kt . Daugiau kaip 16 
akrų užimančio parko įrengi­
mas gali pareikalaut i apie 150 
milijonų dolerių išlaidų. 

Taip pat Čikagoje prasidėjo 
vadinamojo „Project Millen­
nium" vykdymas, š io projekto 
sumanytojas yra John Mc-
Carter, Field muziejaus prezi­
dentas. Šis didelio masto už­
mojis prasidėjo sausio 1 d. Na-
vy Pier patalpose surengtu 
renginiu. Projekto vykdymas 
užtruks ištisus metus. Projek­
to direktoriaus Bryn Wagner 

ėjimo prie jų. Čia I ;ausiai 
išsekina mokytojų jėgas. Je i 
apleisime, tai pradės bodėtis 
mokykla, valkataus. . 

Darbo sąlygos ne per geriau­
sios, be to. skurdi mokyklos 
technikinė bazė ir biblioteka. 
Labai t rūks t a grožinės litera­
tūros. Vienintelė mokytojo 
darbo priemonė — lenta ir 
kreida". 

Taip rašo mokytoja, gyve­
nanti Druskininkuose, dirban­
ti Leipalangio vidurinėje mo­
kykloje. Je igu kas norėtų mo­
kyklai, turinčiai 458 mokinius 
padėti grožinės literatūros 
knygomis, prašome siųsti: Lei­
palangio vidurinė mokykla, 
Leipalangio paštas 4560, Laz­
dijų rajonas, Lietuva. 

E. B a r š k e t i e n ė 

Per SHUI Jte9* Lietuv-09 vaikų globos būrelio Floridos skyrių, kuriam pirmininkauja Birute Ko*icienė, remiami 
Kybartų globos namų vaikučiai. 

Hanson žodžiais, tai, kas nu­
matyta Čikagoje, beveik ne­
galima lyginti su kitų miestų, 
to paties tikslo projektais. Či­
kagoje vienerių metų laikotar­
pyje numatyta surengti tūks­
tantį kultūrinio pobūdžio ren­
ginių. Buvo kreiptasi į 1,300 
kultūrinių institucijų. Ne vi­
sos atsiliepė. 

Vieni skundėsi laiko stoka, 
kiti piniginėmis išlaidomis, o 
dar kiti surado kitokių prie­
žasčių. Malonu pastebėti, kad 
laiko surado ir išlaidų nepa­
būgo Balzeko Lietuvių kultū­
ros muziejaus vadovybė. Šių 
metų sausio ir vasario mėne­
siais bus vykdomi vadinamieji 
„Mūsų kilmės" renginiai. Bal­
zeko Lietuvių kultūros muzie­
jaus darbuotojai pasiryžo su­
rengti parodą,kurioje bus iš­
statyti Amerikos lietuvių kil­
mę ryškinantys rodiniai. Šioje 
parodoje dominuos Lietuvos 
miestų, miestelių ir kaimų 
nuotraukos, žemėlapiai, o taip 
pat iš tėvynės atsivežti reik­
menys. Beje, „Project Millen­
nium" vadovybė suteikė teisę, 
šiuo atveju ir lietuviams, sa­
varankiškai tvarkyti savo ren­
ginius. Taigi, ką matysime 
Balzeko Lietuvių kultūros mu­
ziejuje rengiamoje parodoje, 
galima sakyti, bus grynai mū­
siškių „išmislas". Atrodo, jog 
tai bus bene vienintelis Čika­
gos lietuvių pasireiškimas 
„Project Millennium" ribose. 
Beje, Balzeko Lietuvių kultū­
ros muziejuje paroda atidaro­
ma sausio 17 d., 2 vai. p.p. 

Regis, kad Čikagos lietuviai 
galėtų plačiau ir akivaizdžiau 
nušviesti savąjį įrašą. Pana­
šiai galima būtų pasakyti ir 
apie kitur gyvenančius lietu­
vius. Šiuo atveju lyg ir nebūtų 
reikalinga laukti kažkokio pa­
raginimo ar „Project Millen­
nium" įsteigimo. Norėtųsi ma­
nyti, kad artėjant 2000 me­
tams, niekas neprieštarautų 
vienokiam ar kitokiam lietu­
vių užsimojimui. Amerikos lie­
tuviams netrūksta judrumo ir 
sumanumo. Tik gal nereikėtų 
tenkintis uždarumu. Reikėtų 
neužsidaryti savųjų tarpe, o 
dažniau „išeiti į žmones" ir 
pasireikšti šio krašto daugia-
tautinėje visuomenėje. 

Kol kas nedaug žinoma, kas 
šia proga vyksta Lietuvoje. 
Ateinančiomis žiniomis, Lietu­
vos Katalikų Bažnytinė vyres­
nybė rengiasi prasmingai pa­
minėti Jėzaus Kristaus dviejų 
tūkstantmečių gimimo sukak­
ti. Taip pat jau garsinamas 
sumanymas Vilniaus mieste 
pastatyti (kokio dar nebuvo^ 
bokštą ir juo pažymėti reikš­
mingąją sukaktį. Teigiama, 
kad bokšto statyba bus finan­
suojama visuomenės pinigi­
nėmis aukomis. 

Negalima praleisti šiomis 
dienomis „Chicago Tribūne" 
dienraštyje pasirodžiusio 
tūkstantmečio kultūrinių įvy­
kių sąra&o. Jame yra pažymė-

FILATELISTAI 
GARSINA LIETUVĄ 

Šių metų „American Philate-
list" žurnalo gruodžio nume­
ryje pasirodė dviejų puslapių 
straipsnis, parašytas Ameri­
kos filatelisto bostoniečio Ro-
bert Shedd, kuris laikraščių 
pagalba susipažino su Lietu­
vos filatelistu Simu Kiauleikių 
iš Raseinių miesto. Jiedu pra­
dėjo ženklų pasikeitimu, vė­
liau tai išaugo į asmeninę 
draugystę. 

Robert Shedd parašė, kad jo 
brolis pilotas, filatelistas 
Kiauleikis jo broliui dovanojo 
dešimties litų Lietuvos bank­
notą su lakūnais Darium ir 
Girėnu. Vėliau Shedd atsiuntė 
10 litų monetą, išleista po­
piežiaus Jono Pauliaus II vizi­
te Lietuvoje proga. 

Draugystė plėtėsi toliau. 
Lietuvis amerikiečiui atsiuntė 
keletą filatelistinių retenybių 
iš sovietų okupacijos laikotar­
pio. Shedd Bostone nusipirko 
lietuvišką žodyną ir bandė ra­
šyti laiškus lietuviškai. Tai 
jam buvo nelengva. Bet lietu­
vis pagyrė: „Geriau rašai lie­
tuviškai, negu aš angliškai". 

Po poros metų Kiauleikis 
pradėjo rašyti vis rečiau. Ro­
bert Shedd iš jo dukters suži­
nojo, kad Kiauleikis turi kasos 
vėžį. Po operacijos 1997 m. 
sausio 23 d. Simas Kiauleikis 
mirė. Filatelistas Shedd gaili­
si, netekęs gero draugo. Jis ir 
toliau renka lietuviškus pašto 
ženklus. 

Hen r ikas Kudre ik i s 

IŠEIVIJOS LIETUVĖ — 
PREZIDENTO PATARĖJA 

Nuo sausio pradžios prezi­
dento Valdo Adamkaus kon­
sultante socialiniais klausi­
mais pradėjo dirbti išeivijos 
lietuvė, Vašingtono instituto 
vyresnioji bendradarbė Skir­
mantė Kondratienė. 

1969 metais istorijos magis­
tro laipsnį Bostono universi­
tete ir 1981 metais George 
Mason universitete verslo ad­
ministravimo magistro laips­
nį įgijusi, S. Kondratienė yra 
patyrusi socialinės politikos 
analiti ;ė ir programų vadybi­
ninkė, dirbanti socialinės rū­
pybos politikos, skurdo ir ben­
druomenės plėtros srityje. 
Anksčiau ji yra dalyvavusi te­
chninės pagalbos kraštams, 
formuojantiems socialinės rū­
pybos politiką, projektuose. 

S. Kondratienė taip pat yra 
buvusi JAV Urbanistikos de­
partamento viceministre bei 
vadovavo valstybinėms mais­
to programoms JAV Žemės 
ūkio departamente. 

1992 metais už nuopelnus, 
tobulinant benamių progra­
mas, S. Kondratienė pagerbta 
JAV Urbanistikos departa­
mento „Auksinio erelio" apdo­
vanojimu. 

Šiuo metu S. Kondratienė 
dirba Vašingtono Urbanisti-

ELEKTROS 
(VEDIMAI - PATAISYMAI 

Turiu Čikagos miesto leidimą. 
Dirbu užmiesty. Dirbu greitai, 

garantuotai ir sąžiningai. 
773-779-3313 

KLAUDIJUS PUMPUTIS 

AjTOMoauo. NAMU, SVBKATBT 
IR GYVYBES DRAUOMAS. 

Agentas Frank Zapoks ir Off. Mgr. Auksė 
S. Kana kalba lietuviškai. 

FRANK ZAPOUS 
3208 1/2 West95<h Street 

Tai. (708) 4244664 
(773)581-6654 

TAISOME 
SKALBIMO MASINAS. 

ŠALDYTUVUS. ŠILDYMO 
SISTEMAS. VIRYKLAS. 

ORO VĖSINTUVUS. 
H.DECKYS 

TEL 773-585-6624 

GREIT PARDUODA 

YVashington, D.C. lietuvio savininko 
..landseaping" kompanija ieško 2 
darbininkų. Pradinė alga $6.00 į vai. 
Vieta gyventi bus parūpima ui $130 i 
mėn. vienam asmeniui. Reikia tureli 
darbo leidimą. Kreiptis: Aka, tel.202-
244-2373. 

Reika l ing i d a r b i n i n k a i 
statybos d a r b a m s — 

„siding". 
Tel . 708-728-0208 

Perkate automobili? 
Turite kredito problemų? 

Nėra kredito istorijos? 
Pirmas automobilis? 

Neilgai naujame darbe? 
Ką tik atvykot i JAV? 

Ne problema! 
Žemos auto kainos! 

Maži mėnesiniai mokesčiai! 
Nėra pradinio mokesčio! 

Galėsite sėst o i vairo Šiandien! 
(630)207 2748 

?• REALTORS 
(mjstass 
(7H)425-71M 

RIMAS L.STANKUS 
•Greita* ir sąžiningas patarnavime* 
• Nuosavybių (kariavimas veltui 
• Perkame ir parduodame namus 
• Pensininkams nuolaida 

KMECKREALTOR8 

2 1 . 4365 S.Aiehef Ava. 
7922 S.Putastt Rd. 

DANUTĖ MAYER 
773-284-1900 

Jei norite parduoti ar pirkti namus 
kreipkitės į Danutę Mayer. Ji 
profesionaliai, sąžiningai ir asme­
niškai patarnaus. įkainavimas 
veltui. 

ALANTA FINANCIAL CORP. 
3240N.PULASKIRD. 

CHICAGO, IL 
Ieškote automobilio? 

* padėsime pigiai nusipirkti ii 
varžytinių; 

* maži mėnesiniai mokesčiai, 
norint pirkt isamokėjimut; 

* nėra kredito istorijos? Ne pro­
blema! 

* automobilių draudimas geriau­
siomis sąlygomis. 

Kreiptis: 
Arūnas, teL 773.205-7702. 

kos vyresniąja moksline ben­
dradarbe projekte „Naujojo 
federalizmo vertinimas", ku­
riuo siekiama įvertinti JAV 
federalinės, valstijų ir vietos 
valdžios įsipareigojimų visuo­
meninės programos kaitą ir jo 
įtaką mažas pajamas turin­
čioms šeimoms. 

Po nepriklausomybės atkū­
rimo S. Kondratienė nemažai 
dirbo su Lietuvos nevyriau­
sybinėmis organizacijomis. 

Neseniai pasirašytu dekre­
tu prezidentas V. Adamkus 
yra paskyręs S. Kondratienę į 
valstybinį Kopenhagos socia­
linės deklaracijos įgyvendi­
nimo komitetą, kuris, be kita 
ko, užsiims Valstybinės skur­
do įveikimo programos paren­
gimu. S. Kondratienė atliks 
tarpininkės vaidmenį tarp šio 
komiteto ir prezidentūros. J i 
taip pat konsultuos vadovą 
socialinės rūpybos klausi­
mais. 

S. Kondratienė prezidento 
patarėja dirbs visuomeniniais 
pagrindais, negaudama už tai 
tarnybinio atlyginimo. Tokiu 
būdu prezidento patarėjais 
dirba Raimundas Mieželis ir 
Elena Leontjeva, konsultantu 
— Julius Šmulkštys. (Elta) 

„LIETUVOS AIDAS" 
APMOKĖJO SKOLAS 

Užbaigiant 1998 metus, 
„Lietuvos aido" UA bendrovė 
išlipo iš visų skolų, jas apmo­
kant iš Amerikos lietuvio gau­
tų 6 milijonų litų investavimo, 
jam nuperkant „Lietuvos aido" 
bendrovės pastatą Vilniuje, 
Maironio - 1. Pagal sutartį, 
„Lietuvos aidas" ir toliau ne­
mokamai naudosis šio pastato 
patalpomis antrame aukšte, o 
pirmąjį ir trečiąjį aukštą iš­
nuomos. 

Apmokėjus skolas, „Lietuvos 
aidui" labai svarbu dabar pa­
didinti prenumeratorių ir 
skelbimų skaičių, pritraukti 
naujus žurnalistus, paįvairinti 
turinį, vadovaujant naujam 
vyriausiam redaktoriui Ri­
mantui Vainauskui. 

Anksčiau nesėkmingai tvar­
kytiems, dienraščio finansi-. 
niams reikalams dabar'Vado-' 
vaus naujai paskirta bendro­
vės direktorė Lina Belevičie-
nė, buvusi dienraščio skelbi­
mų skyriaus vedėja. Skolas 
apmokėjusiam „Lietuvos ai­
dui" j au atsirado iš užsienio: 
daugiau investuotojų, su ku­
riais vedamos derybos. 

Belieka palinkėti finansi­
nius sunkumus nugalėjusiam.' 
„Lietuvos aidui" neįbristi į 
naujus, suderinti išlaidas su 
pajamomis ir dar daug metų) 
lankyti skaitytojus Lietuvoje 
bei išeivijoje. 

Visus kviečiu prenumeruoti 
„Lietuvos aidą". Dėl informaci­
jos ar užsakymo prašau skam­
binti, tel. (630) 986-1613. 

B r o n i u s Juodeli* 
„Lietuvos aido" įgaliotinis 

JAV 

IŠAUGINAMA P E R 
DAUG DARŽOVIŲ 

Žemės ūkio ministerijos duo­
menimis, šiemet Lietuvoje iš­
augintų daržovių derlius bus 
ne mažesnis kaip pernai, kai 
buvo nuimta 415,000 t 
daržovių. J ų kiekvienais me­
tais išauginama gerokai dau­
giau, nei reikia valstybes gy­
ventojų maisto reikmėms. 

Lauko daržovių Lietuvoje 
išauginama net 30 proc. dau­
giau, nei reikia gyventojams. 
Pvz., 1997 m. vienam gyvento­
jui teko 112 kg daržovių per 
metus, o suvartojama buvo 
vos 70 kg. 

Dalis derliaus paprastai 
naudojama gyvuliams šerti, 
dalis neišsaugoma per žiemą. 

Lietuvoje j au neliko specia­
lizuotų daržininkystės ūkių. 
Daugumą daržovių dabar iš­
augina stambieji ūkininkai. 
Paprastai didžiausi daržovių 
plotai būna Šiaulių ir Kauno 
apskrityse. Iš lauko daržovių 
didžiausius plotus paprastai 
užima kopūstai, burokėliai, 
morkos. 

Rima Jakutytė 
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MIRĖ ŽYMUS MUZIKAS 
Tėvas Bruno Markaitis, SJ, 

kompozitorius, Lietuvių tėvų 
jėzuitų provincijolas (1961-
1967), artimas pagalbininkas 
provincijolo Broniaus Krišta-
navičiaus, statant ir atida­
rant 1957 m. rudenį Jaunimo 
centrą, mirė 1998 m. gruodžio 
mėn. 23 d. Honolulu, Hava­
juose. Dėl švelnesnio klimato į 
ten išsikėlė ir dešimtį metų 
praleido, besirūpindamas savo 
sveikatos sutrikimais, o jų, 
ypač gyvenimo pabaigoje, at­
siradę visa eilė ir vienas po 
kito sunkino šio tauraus dva­
sininko gyvenimą ir neleido 
jam atsidėti nei lietuvių pas­

toraciniam, nei muzikos kom­
pozicijų kūrybiniam darbui. Iš 
pradžių jis kurį laiką dir­
bo Anglijoje, Bournemouth, 
Hants. parapijoje, vėliau, 1952 
m. vadovavo Lietuvių kata­
likų radijo valandėlei Čika­
goje, rašė religinio pobūdžio 
straipsnius į „Britanijos lie­
tuvį", „Draugą", „Laiškai lie­
tuviams" ir „Žvaigždę". Taip 
pat 1957m. išleido knygą „Šir­
dies gelmė", suredagavo leidi­
nį „Lietuvos jėzuitai". Tačiau 
paskutinį savo gyvenimo de­
šimtmetį, užuot dirbęs savo 
pašaukime ir muzikoj, keletą 
metų praleido ligoninėse ir 

slaugos namuose. 
T. Markaitis gimęs 1922. 

VII. 7 d. Vilniaus krašte, kuni­
gystės šventimus gavo 1948 
m. rugsėjo 8 d. Heythropo ko­
legijoje, Oxon, Anglijoje. Šalia 
teologijos mokslų, Markaitis 
studijavo ir muziką, ypač 
kompoziciją. Yra sukūręs ke­
lias dešimtis religinio pobū­
džio chorinių kūrinių, tarp jų 
poemą „Kančios naktis", kurią 
1958 metais atliko „Dainavos" 
ansamblis, o šio kūrinio fina­
lą - jungtinis choras, tų pačių 
metų Pasaulio Lietuvių Ben­
druomenės seime, New Yorke, 
palydint simfoniniam orkest­
rui. Anot prof. J. Žilevičiaus, 
Markaitis savo kūrybai ieško­

jo naujoviškų harmonįjos prie­
monių ir bažnytinės muzikos 
tradicijų sintezės, vartodamas 
diatoninį stilių ir kiek polifo­
nijos, artimos tiek grigaliniam 
giedojimui, tiek senoviškoms 
lietuvių raudoms. 1965 m. Či­
kagos miesto centre esančioje 
didžiulėje McCormik salėje 
(šalia G. Verdi „Reąuiem") Či­
kagos Lietuvių opera atliko 
Kazio Bradūno poemai Mar-
kaičio parašytą kantatą „Vil­
niaus varpai". Tam Lietuvių 
opera sutelkė 100 asmenų 
chorą su solistais; kantatą pa­
lydėjo simfoninis orkestras, 
dirigavo maestro Aleksandras 
Kučiūnas. 1966 m. Markaitis 
parašė kūrinių ir amerikiečių 

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS FONDAS 
LITHUANIAN WORLD COMMUNITY FOUNDATION 

AUKOS PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS VALDYBOS 
DARBAMS, PLB LITUANISTIKOS KATEDRAI (STASIO BARZDUKO 
STIPENDIJŲ FONDUI) ILLINOIS UNIVERSITETE ČIKAGOJE, 
LIETUVOS KOVŲ IR KANČIŲ ISTORIJAI, KAUNO TECHNO­
LOGUOS UNIVERSITETUI, VILNIAUS UNIVERSITETUI, VILNIAUS 
TECHNIKOS UNIVERSITETUI, VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVER­
SITETUI KAUNE, PROF.DR. RIMO VAIČAIČIO STIPENDIJŲ 
FONDUI, KTUAFPT STIPENDIJŲ FONDUI (PER DR. STASĮ 
BAČKAITJ), BRONIAUS BIELIUKO VARDO STIPENDIJŲ FONDUI, 
DR KAZIO PEMKAUS BIBLIOTEKAI KLAIPĖDOS UNIVERSITETE, 
.PASAULIO LIETUVIO" ŽURNALUI, ROMO VIESULO ATMINIMO 
FONDUI IR KITIEMS TIKSLAMS, GAUTOS PER 

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS FONDĄ 
NUO 1997 METŲ GRUODŽIO 1 DIENOS IKI 

1997 METŲ GRUODŽIO 31 DIENOS 

$250 M.Karaska, Fredericksburg, VA 
$200 Valdas ir Alma Adamkai, Hinsdale, IL; Algirdas ir Jolita 

Birutis, Bloomingdale, IL; Donatas Jonuta, Oakland, CA. 
$150 Jonas Dovydėnas, Lenos, MA; LB Brighton Parko 

apylinkė per Salomėją Daulienę, Chicago, IL; Janina Vienužis, 
Michigan City, IN. 

$125 Zigmantas ir Liuda Mockai, Rodney, ONT., Canada. 
$100 Dr. K G. Ambrozaitis, Chesterton, IN; Juozas Astas, 

•Hamilton, ONT., Canada; Bronė Čižikaitė, Chicago, IL; P. V. 
ir Leontina J. Dargis, Westchester, IL; Peter Gauronskas, 
Santa Monica, CA; Walter Juzėnas, Southfield, MI; Vytautas 
ir Gražina Kamantai, Grand Rapids, MI; Daina Kojelytė, Villa 
Park, IL; Severinas ir Lucia Krutulis, Darien, IL; Vytautas 
Kulpa, West Palm Beach, FL; Lilė ir Vytautas Milukai, 
Plainview, NY; R J . Nakas ir C. Pareigis, Stevensville, MI; dr. 
Algis ir V. Paulius, Elgin, IL; Elena ir Juozas Pažėrai, La 
Crescenta, CA; B.S. Petrulis, Ormond Beach, FL; dr. Joseph 
ir Barbara Plikaičiai, Arlington Heights, IL; E. N. Radvenis, 
Los Angeles, CA; Marija Ročkuvienė, Chicago, IL; Kazys 
Sekmakas, St. Pete Beach, FL; Ben Serapinas, Oak Lawn, IL; 
Ada Sutkuvienė, Beverly Shores, IN; Algirdas ir Bronė Vaitkai, 
Oak Lawn,EL; Vito V.Val, Oak Brook, IL; Dalius Vasys, 
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Dalias, TX. 
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$50 P. ir Ligija Ambutas, Coloma, MI; Harry Dace, Alvin, 

TX; Justinas Dėdinas, Oakbrook Terrace, IL; Peter Dirda, Oak 
Lawn, IL; Birutė Dranga, Oak Lawn, IL; V. Dubinskas, 
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Biskiai, Clarendon Hills, DL; D. ir R. Bitėnai, Bronxville, NY; 
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Bublys, Bloomfield Hills, MI; dr. Pranas Budininkas, St. Pete 
Beach, FL; J. Dauparaa, Chicago, IL; dr. John Deikis, Chelsea, 
MI: R. DiCius ir V. Dakas, Deerfield, IL; Z. A. Dičpinigaitis, 

Woodhaven, NY; A. ir V. Dor^anskiai, Palos Park, IL; Juozas 
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Pete Beach, FL; J. Janušaitis, Port Orange, FL; Peter Iron 
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Končius, Lemont, DL,; V. ir J. Laugaliai, Niantic, CT; Bruno 
Masiokas, Aurora, CO; Audronė ir Gražutis Matučiai, Houston, 
TX; Anthony Matulaitis, Richmond Hill, NY; Ona Mažionytė, 
Chicago, IL; J. ir 0. Motiejūnai, Prescott, AZ; Joseph Petrikas, 
St. Petersburg, FL; J . Ratnikas, Chipley, FL; A. ir G. 
Reškevičiai,, Omaha, NE; Algirdas J. Rimas, Reston, VA; A. 
ir J . Rygeliai, Thompson, CT; J. K Slivinskas, Indialantic, FL; 
Regina Snarskienė, Ormond Beach, FL; R. ir V. Strimaitis, 
Los Altos, CA; A. Šležas, St. Pete Beach, FL; Joseph Vadopalas, 
Geneva, IL; dr. Aldona F. Valis, St. Petersburg, FL; Ramūnas 
Vanagūnas, Winfield, DL.; A. Vakselis, Richmond Hill, NY; 
Aleksas Vitkus, Palos Heights, IL. 

$22 Aloyzas ir Ramutė Aidžiai, Bethesda, MD; Joseph 
Bernot, Union, NJ; Dalia Jakienė, Norristown, PA. 

$20 M. Abromaitis, Palos Heights, IL; Ona Adomaitis, 
Sunny Hills, FL; V. ir I. Alksniniai, Ashford, CT; Koste 
Ancerevičienė, Chicago, IL; Algis ir Dalia Ancevičiai, Oak 
Lavvn, IL; Adolfas Armalis, St. Pete Beach, FL; Matas Baukys, 
Dearborn Heights, MI; Marytė Černiūtė, Hinsdale, IL; A. 
Damijonaitis, Elmhurst, DL.; Ona Deveikis, Los Angeles, CA; 
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IL; Kun. Rapolas Krasauskas, Putnam, CT; M. Kvedaras, 
Chicago, DL,; J. V. Lopatauskas, Santa Monica, CA; Birutė 
Navickienė, Lemont, DL,; Frank ir Mry Radis, Hot Springs, 
AR; J. Ribinskas, Westland, MI; Stefanija Riekutė, Putnam, 
CT; V. Sendzikas, Etobicoke, Ont., Canada; I. Sušinskienė, 
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Juozas Lukas 
PLB Fondo iždininkas 

chorams — „Sing Joy" ir 
„Christmas Poem", kurie buvo 
atlikti New Yorko„Interfaith" 
choro. To paties choro įgiedc.a 
plokštelė Markaičio „Com-
munity Mass" buvo atlikta 
Carnegie Hali. 

Iš Markaičio instrumenti-
tinės muzikos paminėtinos 
1961 m. Piano sonata As-dur 
ir smuiko sonata D-dur. Pas­
kutinioji buvo įgrota plokš-
telėn (F.D'Albert ir G. Lawn-
er), transliuota per radiją ir 
atlikta koncertuose JAV-ėse, 
Kanadoje, Pietų Amerikoje, 
Europoje ir Japonijoje. 1962 
m. parašė virtuozinį veikalą 
fortepijonui „Mirage", kuris 
buvo atliktas Čikagoje ir Flo­
ridoje. 1963m. Styginis kvar­
tetas Nr. 1 buvo sulaukęs savo 
premjeros televizijoje (WEDU, 
Florida). 1964 m. Baladę Nr. 1 
ir Concertino Nr. 1 fortepijo­
nui bei pučiamiesiems atliko 
Tampa filharmonija. 1968 m. 
Concertino Nr. 1 fortepijonui, 
pučiamiesiems ir būgnams bei 
Pianino koncertą Nr. 1 atliko 
Baltimores simfoninis orkes­
tras. Kaip galima pastebėti, 
išvardinti kūriniai yra iš pir-
mesnio jo kūrybinio etapo. Vė­
lesnio etapo kūryba prašosi 
muzikologų dėmesio. 

Sausio 5 d. vakarą Čikagos 
lietuvių jėzuitų koplyčioje įvy­
ko Prisikėlimo mišios miru­
siojo intencija, kurias aukojo 
tėvai jėzuitai Algirdas Pa­
liokas ir Juozas Vaišnys bei 
prelatas Ignas Urbonas. Visi 
trys per pamokslą prisiminė 
velionį, kaip kunigą, nemėgusį 
vidutiniškumo, o visada sie­
kusį tobulumo gyvenime ir pa­
reigų atlikime. (Lietuvių mu­
zikų tarpe buvo kalbama, kad 
jis stovėdavęs prie sieninio 
stalelio ir muziką kurdavęs be 
pianino ar kito muzikos in­
strumento pagalbos). Mišių 
metu giedojo solistai Margari­
ta ir Vaclovas Momkai, vargo­
navo Faustas Strolia. Ryto­
jaus rytą, 10 v. koplyčioje vy­
ko trumpas atsisveikinimas. 
Susirinko nemažai kultūri­
ninkų, velionį pažinojusių, ir 
tų pasišventėlių, kurie per 
daugelį metų įtikėję į Jaunimo 
centro reikalingumą, rūpinasi 
tolimesniu jo išlaikymu, ir gi­
liai įvertinta lietuvių jėzuitų 
atiduotą duoklę lietuvybei. Šv. 
Kazimiero kapinių koplyčioje 
dar sukalbėjome maldas, pa­
giedojome „Marija, Marija", 
„Lietuva brangi" ir palaido­
jome Tėvų jėzuitų sklype. Dėl 
sniego ir šalčio nebuvo sąlygų 
padėti gėlyčių ant jo karsto, 
nei palaukti, kol bus supiltas 
kapas... Liko daug nepasaky­
tų, giliai išmąstytų, pamokslų, 
neparašyta opera apie Romą 
Kalantą ir daug kitų, neišsi­
pildžiusių svajonių. 

Faustas Strolia 

DRAUGAS, 1999 m. sausio 14 d., ketvirtadienis 

Lietuvos Dukterų draugijos Sesei 

A.tA. 
ELENAI BAUBLIENEI 

mirus, reiškiame nuoširdžią užuojautą jos dukrelei, mūsų 
valdybos narei, RŪTAI, taip meilingai ir rūpestingai 
globojusiai ligoje savo Mamytę. 

Detroito Lietuvos Dukterys 

A.tA. 
KAZIMIERUI RIŠKUI 

mirus, užjaučiame žmoną STASĘ RIŠKTENĘ ir vaikus. 

Morkūnų šeima 

1 

AutA. 
ELENAI BAUBLIENEI, 

mano didelei geradarei, Detroite mirus, giliame liūdesyje 
likusią jos dukterį RŪTĄ BAUBLYTĘ TESCHKER 
nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime. 

Algis ir Dalia Augūnai 
Jupiter, Florida 

AJL. RIČARDAS MARCINKEVIČIUS 

Kazys Nasvytis. 

At A KAZYS 
NASVYTIS 

Š. m. lapkričio 23 dieną Ka­
nadoje, Hamiltono Šv. Juoza­
po ligoninėje ramiai amžiams 
užmigo "3 metų sulaukęs Ka­
zys Nasvytis, giliame nuliū­
dime palikęs savo žmoną 
Sheilą. tris sūnus, du anū­
kėlius ir gausų giminių būrį. 
f atsisveikinimą su velioniu ir 
j laidotuves buvo atvykę Cle-
velande gyvenantys du jo bro­
liai su šeimomis — Vytautas 
ir Jonas Nasvyciai, taip pat 

Besiruošiant Padėkos dienos 
šventei mūsų telkinio lietu­
viams šventiška nuotaika bu­
vo nelauktai sudrumsta. Stai­
gi ir netikėta viešnia — mirtis 
pasibeldė į Ričardo Marcinke­
vičiaus gyvenimo duris ir lap­
kričio 24 d. pakvietė jį palikti 
šį pasaulį. 

Ričardas gimė 1936 m. Lie­
tuvoje ir ten praleido dalį savo 
vaikystės dienų. 1944 m., So­
vietų Rusijos raudonajai armi­
jai okupuojant Lietuvą, Mar­
cinkevičių šeima pasitraukė į 
Vokietiją su viltimi netrukus 
grįžti atgal į paliktuosius na­
mus tėvynėje. Ta svajonė, de­
ja, neišsipildė. 1949 m. Mar­
cinkevičių šeima atvyko į JAV 
ir apsigyveno Worcesteryje. 

Ričardas baigė South High 
School. Studijavo Northeas-
tern University Bostone. Įsi­
gijo bakalauro ir elektros inži-
nierijos magistro laipsnius. 
1973 m. sukūrė šeimos židinį. 
1998 m. šventė Sidabrinį ve­
dybinio gyvenimo jubiliejų. 
Būdamas elektros ir kompiu­
terių inžinierius, toje srityje ir 
dirbo. Gyveno Gloucester, 
Massachusetts, bet priklausė 
Worcesterio lietuvių parapijai 
ir organizacijoms — Lietuvių 
Bendruomenei, Lietuvių Pi­
liečių klubui, Lietuvių labda­
ros dr-jai, Lietuvių Skautų or­
ganizacijai nuo vaikystės die­
nų. Į ją Ričardas sudėjo savo 
širdį ir sielą. Jis dirbo su 
skautais. Buvo muzikos mėgė-

Dalia Nasvytytė — Armonie-
nė, Vilija Nasvytytė-Klimienė 
su dukra, o iš Čikagos atvyko 
dvi jo seserys — Rama Almi-
nauskienė ir Eugenija Nasvy­
tytė. 

Velionis dar visai neseniai 
buvo atvykęs į Clevelandą da­
lyvauti jo pusbrolio a.a. Jau­
nučio P. Nasvyčio šviesios at­
minties pagerbime. Po 35 me­
tų tarnybos Kanados Fordo 
įmonėje jis jau buvo išėjęs į 
pensiją. Jo kūnas buvo pašar­
votas Burlington Smiths's lai­
dotuvių namuose. Penktadie­
nio vakare kun. Liauba vado­
vavo atsisveikinimui su ve­
lioniu. Šeštadienį gedulingos 
šv. Mišios buvo aukotos Mis-
sissaugos Lietuvos Kankinių 
parapijos bažnyčioje Lapk­
ričio 28 dieną jis buvo palaido­
tas Mississaugos Šv. Jono lie­
tuvių kapinėse. Laidotuvių 
apeigoms vadovavo kun. Jo­
nas Staškevičius. 

Aurelija M. Balašaitienė 

Ričardas Marcinkevičius 

jas — akordeonistas. Grodavo 
per skautų ruošiamus rengi­
nius. Vadovavo ir grojo skau-
tų,-čių dainos vienetui „Aidai" 
ne tik Worcesteryje, bet būda­
vo kviečiami ir į kitas lietuvių 
gyvenamas vietoves. Buvo 
įsteigęs orkestrėlį pavadintą 
3-M. Trio" ir keletą metų gro­
davo ne tik lietuvių, bet ir ki­
tataučių renginiuose, vestu­
vėse ir kitomis progomis. 

A. a. Ričardo Marcinkevi­
čiaus kūnas buvo parvežtas į 
Worcesterį ir pašarvotas Jono 
Kazlausko laidotuvių na­
muose, kurį gausiai lankė lie­
tuviai ir kitataučiai, norėdami 
paskutinį kartą šiame pasauly 
atsisveikinti su a.a. Ričardu. 

Lapkričio 28 d. pervežtas į 
Šv. Kazimiero parapijos baž­
nyčią. Už jo sielą šv. Mišias 
koncelebravo parapijos asis­
tentas kun. Jonas Petrauskas, 
MIC. Jis pasakė ir pamokslą. 
Kartu su juo aukojo Aušros 
Vartų parapijos kleb. kun. Al­
fonsas Volungis. Asistavo dia­
konas Ričardas Jakubauskas, 
kuris paskaitė skaitinius, 
psalmę ir Mišių pabaigoje gra­
žiai pakalbėjo apie Marcinke­
vičių ir jo šeimos draugystę, 
nes kadaise gyveno tame pa­
čiam name ir abudu Ričar-
dukai buvo labai geri draugai. 
Giedojo parapijos choras, va­
dovaujamas Onos Valinskie­
nės. 

Po Mišių amžinam poilsiui 
nulydėtas į Notre Dame kapi­
nes, kuriose paskutinį religinį 
patarnavimą atliko kun. J. 
Petrauskas. MIC, ir diakonas 
R. Jakubauskas. Sugiedota 
giesmė „Marija, Marija". Pa­
laidotas Marcinkevičių šeimos 
kape. 

Nuliūdę pasiliko žmona Bar­
bora, tėvai Stasys ir Ona Mar­
cinkevičiai, sesuo Danutė 
Marcinkevičiūtė, tetos, dėdės 
ir daug kitų giminių. J.M. 



DRAUGAS, 1999 m. sausio 14 d., ketvirtadienis 

ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE. 
27-OJI LIETUVIU FOTOPARODA 

Kaip ir kiekvieną vėlyvą ru- Jaunimo centro kavinėje. Čia 
denį, taip ir praėjusį buvo su- paskelbti laimėtojai laisvos 
rengta tradicinė fotoparoda. Šį temos „Mano geriausia fotog-
kartą ji buvo padalinta į dvi rafija" parodoje Lemonte. Su-

Amelija Siliūnaite rimtai mokosi raides „Žiburėlio" mokykloje 

Vida Kulikauskienė, isto­
rijos mokslų daktarė, profe­
sorė, „Lietuvių tautiniai rū­
bai"' albumo autorė, skaitys 
paskaitą apie tautinių rūbų is­
toriją šį sekmadienį, sausio 17 
d., 3 vai. po pietų, Tautodailės 
instituto kambaryje, Lietuvių 
dailės muziejuje, Lemonte. 
Susitikimą su V. Kulikaus­
kiene rengia ir visus dalyvauti 
kviečia Čikagos Tautodailės 
institutas. 

Dėmesio! Sausio 13-osios 
minėjimas ir Vytauto Cinaus-
ko pranešimas bus Pasaulio 
lietuvių centro didžiojoje 
salėje sausio 17 d., sekmadie­
nį, tuoj po šv. Mišių, t.y. 12 
vai. Bus ir vaišės. 

Maria Rudienė, BALFo 
centro valdybos pirmininkė, 
Kalėdų proga „Draugą" ap­
dovanojo 100 dol. auka. 
Linkėdami jai stiprybės arti­
mo meilės darbuose, liekame 
dėkingi. 

Prel. dr. Ignas Urbonas, 
Lemont, IL, kartu su „Drau­
go" prenumeratos mokesčiu 
atsiuntė 105 dol. auką. Tai 
graži dovana mūsų dienraščio 
90-ojo gimtadienio proga. 
Ačiū! 

Vytas Miceika, Hickory 
Hills, IL. prie prenumeratos 
mokesčio pridėjo labai dosnią 
200 dol. auką, kuri ir įver­
tinama, ir reikalinga. Nuošir­
džiai dėkojame. 

Janina Mitkus. W. Bloom-
field. MI, ne tik atnaujino 
..Draugo" prenumeratą ki­
tiems metams, bet pridėjo ir 
auką — dar 95 dol. Dėkui! 

Kun. Česlovas Auglys, 
Chicago. EL, už kalėdines 
„Draugo" korteles atsiuntė 
110 dol. auką. Jam tariame 
širdingą ačiū! 

Vytautas P. Vidugiris, 
Rancho Palos Verde, CA, ne 
tik atsilygino už „Draugo" 
prenumeratą, bet dar pridėjo 
130 dol. dienraščiui paremti. 
Labai dėkui! 

Irena Kairytė, Oak Lawn, 
IL. kartu su prenumerata at­
siuntė 75 dol. auką. Ačiū! 

JAV LB ŠVIETIMO 
TARYBOJE 

Vasario 28 d. Lemonte 
įvyks mokytojų darbo konfe­
rencija. Iš Los Angeles atvyks­
ta pedagogė Danguolė Var­
nienė, kuri iš „Danguolės laga­
mino" pažers mokytojoms 
daug vertingos medžiagos. 
Daugelis mokytojų su malonu- piniginėmis 

dalis ir fotografijos išstatytos 
dvejose vietose — Lietuvių 
Dailės muziejuje Lemonte ir 
Čiurlionio galerijoje Čikagoje. 

Lemonte įvykusi laisvos te­
mos fotografijos paroda ati­
daryta 1998 m. lapkričio 21 d. 
o Čikagoje surengta kompiu­
terinės fotografijos paroda 
prasidėjo 1998 m. lapkričio 27 
d. Jas abi suorganizavo Bud­
rio Lietuvių Fotoarchyvas, 
daugiausia darbo įdėjo šių pa­
rodų pradininkas Algimantas 
Kezys. 

Šios parodos sukvietė net 
155 fotografus iš trijų valsty­
bių: Lietuvos, JAV ir Kana­
doj. Tačiau dauguma (133) 
buvo iš Lietuvos, jų tarpe 
jaunųjų fotografų grupėje visi 
33 buvo tėvynėje gyvenantie­
ji. Daugumą fotografijų iš Lie­
tuvos parvežė ten su savo foto­
paroda visą spalio mėnesį vie­
šėjęs fotomenininkas Algi­
mantas Kezys. 

Kaip ir anksčiau, taip pat ir 
šį kartą, parodų lankytojai 
rinko geriausias fotografijas, 
už kurias daugiausia balsų 
gavusieji autoriai apdovanoti 

premijomis. Ka-

augusiųjų grupės pirmasis 
trejetukas atrodė taip: 1. Alek­
sandras Dapkevičius (Klai­
pėda), 2. Antanas Ališauskas 
(Vilnius), 3.Marįja Čičirkienė 
(Panevėžys). Laisvos temos 
nugalėtojai jaunimo grupėje 
buvo visi kauniečiai: Eglė 
Buivydaitė, 2. Vidas Vokie­
taitis, 3. Agnė Rimkutė. Su­
augusiųjų grupėje premijos 
buvo nuo 50 iki 150 dol., o 
jaunimo nuo 25 iki 75 dol. 
Tokio pat dydžio premijos 
buvo įteiktos ir kompiuterinės 
fotografijos parodos pirmųjų 
trijų vietų laimėtojams. 

Už kompiuterines fotografi­
jas suaugusiųjų grupėje pir­
mąją vietą pelnė Algirdas 
Kalvaitis iš Lietuvos. Tačiau 
kiti laimėtojai buvo Čikagos 
apylinkėse gyvenantys foto­
grafai: antruoju pripažintas 
Ričardas Spitrys, o trečioji 
premija atiteko Aldonai ir Do­
natui Pečiūroms. Jaunimo 
grupėje laimėtojų eilė buvo 
tokia: 1. Kastytis Antanaitis, 
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Šv. Antano parapijos lietuvių bažnytinio choro valdyba Iš kaires: Natalija Sodeikienė, Mėta Gabalienė, Giedrė 

dangi buvo eksponuoti dviejų 
tematikų darbai, tai ir premi­
jų būta dvigubai daugiau ne­
gu ankstesniais metais. 

Kompiuterinės parodos už­
darymas ir premijų įteikimas 
už abejose vietose išstatytus 
geriausius kūrinius įvyko 
1998 m. gruodžio mėn. 4 d. 

mu prisimena jos paskaitas 
mokytojų studijų savaitėje. 

PLB Švietimo taryba pra­
neša, kad, prasidėjus mokslo 
metams, kai kuriose lituanis­
tinėse mokyklose pasikeitė ve­
dėjai: 

Vinco Krėvės lituanistinėje 
mokykloje iš vedėjo pareigų 
pasitraukė Vytas Maciūnas. _ 
Vedėjo pareigas perėmė Da­
nutė Surdėnienė. Pal. Jurgio Matulaičio 

„Žiburio" lit. mokykloje Det- mirties 72-ros metinės (ne 
roite iš vedėjos Ritos Kaspu- 71-mos) bus minimos sekma-
tienės pareigas perėmė Regi- dienį, sausio 24 d., 10:30 vai. 
na Butkūnaitė Puškorienė. r. šv. Mišiomis Svč. M. Mari-

Omahos lituanistinės mo- jos Gimimo parapijos bažny-
kyklos vedėja Aušrelė Saka- čioje. Po Mišių minėjimas te-
laitė darbo reikalais persikėlė siamas parapijos salėje. Minė-
į Naperville, IL. Mokyklos ad- jįmą ruošia Nekalto. Pr. M. 
ministratorė yra Dana Suls- Marijos seserų vienuolijos 
kienė. Čikagos ir apylinkių rėmėjai. 

Clevelande, OH, įsisteigė Visi kviečiami. Po minėjimo 
„Aušros" aukštesnioji mokyk- visi raginami dalyvauti 3 
la, kuriai vadovauja pedagogė v.p.p. Švč. M. Marijos Gimimo 
Vida Bučmienė. parapijos bažnyčioje „Daina-

LB Švietimo tarybos ruo- vos" ansamblio ruošiamame 
šiama tradicinė mokytojų stu- religiniame koncerte, 
dijų savaitė įvyks rugpjūčio 8-
15 d. Dainavoje. Raginame 
mokytojus šią datą pasižymėti 
savo kalendoriuose. 

Trečioji laida Danutės 
Brazytės Bindokienės kny­
gos JLietuvių papročiai ir tra­
dicijos išeivijoje" išvydo pa­
saulį pačiu tinkamiausiu lai­
ku — prieš Kalėdas, kada bu­
vo ieškomos dovanos pra­
džiuginti artimuosius ir pažįs­
tamus. Per kalbą, papročius ir 
tradicijų tęstinumą, išsilaikys 
jaunoji karta, gimusi jau išei­
vijoje. 

Knygai išvysti pasaulį reika­
lingi ir mecenatai. PLB Švieti­
mo komisija dėkinga Lietuvių 
fondui už finansinę paramą. 

Knyga gaunama PLB Švieti­
mo komisijoje ir pas platinto­
jus: JDrauge", Balzeko muzie­
juje, PL centro krautuvėlėje 
JDovanėlė" ir lietuviškų telki­
nių kioskuose. Knygą galima 
užsisakyti ir per Internetą. 

Nadveckienė, Jonė Bobiniene 

palaikymo. Dovana laisvės ko­
votojui — partizanui, jį pare­
mia ir pagerbia. Pagalba ligo­
niui padeda išgyti, seneliui 
palengvina jo likusias dienas. 
Tokiais rūpesčiais ir reikalais 
reiškiasi BALFo veikla. 

BALFo šalpos reikalais pa­
kalbėti, sausio 31, sekmadienį, 

2. Augis Narmontas, 3. Irena tuoj po lietuviškų Mišių, bus 
Kuzinaitė (jie visi iš Lietu- Cicero skyriaus metinis narių 
vos, šioje grupėje niekas iš susirinkimas Šv. Antano para-
užsienio lietuvių nedalyvavo). PU08 salėje. Visi kviečiami su-

Uždarymo metu premijų sirinkime gausiai^dalyvauti 
mecenatė dr. Milda Budrienė 
kalbėjo ir apie ateinančių me­
tų parodų temas. Kai temos 
pavadinimas bus galutinai 
suformuluotas, jis bus pas­
kelbtas spaudoje. 0 tuo tarpu 
reikia pasidžiaugti išskirtinai 
dideliu dalyvių skaičiumi, ne­
mažu lankytojų būriu ir ne­
bloga parodų organizacija. 

Šiuo metu A. Kezys jau bai­
gė paruošti didžiulį parodų 
katalogą, kuris netrukus bus 
atiduotas spaustuvėn. Taigi 
galbūt greitai vėl sulauksime 
dar vienos gražios fotografijų 
knygos, o jų iki šiol energin­
gasis A. Kezys jau mums ne­
maža „prikepė". 

Ed.Šulaitis 

BALFO VEIKLA CICERO 
TELKINYJE 

BALFo Cicero skyrius sėk­
mingai baigė praeitų metų ru­
deninį vajų. Apylinkėse gyve­
nantieji aukotojai aukos buvo 
paprašyti laiškais, o vietiniai 
ir arčiau gyvenantieji — ap­
lankyti asmeniškai. Iš namo į 
namą vaikščiodami, aukas 
rinko tuzinas savanorių — 
aukų rinkėjų, metai iš metų 
tam skirdami savo laiką. 

Gaila, kad mirtis kasmet 
išretina aukotojų skaičių. Gy­
vųjų dosnumo dėka, aukų su­
mos nedaug sumažėja. Gera 
būtų, kad anapus išėjusiuo­
sius pakeistų jaunoji karta. 
Bet Cicero lietuvių telkinyje 

B. Motuzienė 
LR MELDŽIASI, 

LR GIEDA 

bet ir grojo fleita. Giedrė — 
neeilinių sugebėjimų moteris. 
Prieš šventes vykusiame choro 
pobūvyje G. Nadveckienė, o 
taip pat ir choro vedėjas Ma­
rius Prapuolenis buvo apdova­
noti. Kuomet švenčių metu 
Marius buvo išvykęs pas savo 
seserį Aldoną į Putnamą, 
Giedrė gražiai jį pavadavo. 

Prieš Kalėdas įvykusiame 
tautiečių pabendravime pro­
gramos vedėjas dr. Petras Ki­
sielius irgi iškėlė didelį šio 

Nuotr. Edvardo Sulai i io 

choro įnašą į vietos lietuvių 
religinį bei kultūrinį gyveni­
mą. Jis dėkojo choro vadovui, 
valdybai ir choristui už jų 
gražią veiklą ir linkėjo dar il­
gai šioje srityje darbuotis. To 
paties, be abejo, linki ir visi 
Cicero ir apylinkių lietuviai, 
kurie sekmadieniais nepatingi 
atsilankyti į Sv. Antano baž­
nyčioje vykstančias lietuviš­
kas Mišias. Tik tų lankytojų 
galėtų būti daugiau! 

E & 

JAV LB Religinių reikalų 
tarybos sekretorė suredagavo 
tris religinio turinio knygeles 
— sąsiuvinius šeštadieninių 
lietuviškų mokyklų pradi­
nėms klasėms. Tai yra didelė 
pagalba religiją dėstantiems 
mokytojams ir vaikų tėvams, 
o vaikai noriai iš jų mokosi 
skaito, spalvoja. Išleido Lietu­
vių LB Religijos taryba. Fi­
nansavo Lietuvių fondas. Ket­
virtoji religinio turinio knyga 
jau yra spaustuvėje J)rauge". 
J i skirta vyresnio amžiaus tokios galimybės nėra, nes Ci-
moksleiviams. Knygele galės c ero augantys jaunuoliai, bai-
pasinaudoti ne tik lietuvių gę mokslą, jame nepasilieka, o 

Kun dr Kęstutis Trimakas kartu su senu Cicero lietuvių telkinio 
veikėju, buvusiu dažnu maldų skaitytoju per lietuvišką sumą Šv Antano 
parapijos bažnyčioje Aleksu Šatu. Nuotr Ed. Sulaiiio 

mokyklos, bet ir jaunimo va­
saros stovyklos. 

Ne per anksti priminti 
Čikagos ir apylinkių lietu­
viams, kad Amerikos Lietuvių 
tautinė sąjunga ir šiemet tęs 
gražią tradiciją, ruošdama 
Lietuvos Respublikos nepri­
klausomybės atkūrimo 1990 
m. kovo 11d. paminėjimą, ku­
ris įvyks Pasaulio lietuvių 
centre, Lemont, IL, kovo 14 d., 
sekmadienį, 12:30 vai. p.p. 

Marquette Parko namų 
savininkų organizacijos na­
rių susirinkimas šaukiamas 
sausio 15 d., penktadienį, 6:30 
vai. vak., Švč. M. Marijos Gi­
mimo parapijos salėje 6820 S. 
Washtenaw. Susirinkime da­
lyvaus ir valdžios pareigūnai. 
Bus įvairių pranešimų, aiš­
kinami įvairūs skundai. Na­
riai ir svečiai maloniai pra­
šomi dalyvauti. Po susirinki­
mo — kavutė. 

išvyksta kitur, apie ką rašė 
didžiojoj spaudoj iš Cicero ki­
lęs kitatautis žurnalistas. Tai 
atsitiko ir su lietuviškuoju 
jaunimu. 

Pačiu skaudžiausiu Lietuvai 
karo ir okupacijos metu, 1944-
ais, buvo įkurta jungtinė šal­
pos organizacija lietuvių pa­
galbai — Bendrasis Amerikos 
Lietuvių šalpos fondas (BAL-
Fas), kuris ir dabar tebėra 
reikalingas bei veiksmingas 

Nedaug jau Čikagoje ir jos 
apylinkėse yra likusių lietuvių 
pastatytų bažnyčių, kuriose 
vyktų reguliarios pamaldos 
lietuvių kalba. Taip pat nėra 
daug parapijų, kurios turėtų 
lietuvių bažnytinį chorą. 

Viena iš trijų tokių Čikagos 
ir jos apylinkėje esančių baž­
nyčių yra Šv. Antano vardu 
pavadinta bažnyčia Cicero 
apylinkėje. Čia kiekvieną sek­
madienį 11 vai. ryto yra laiko­
mos lietuviškos pamaldos — 
Suma. Nors lietuvio kunigo 
parapija šiuo metu neturi, ta­
čiau šv. Mišias čia laiko West-
chesteryje (miestelis į vakarus 
nuo Cicero) gyvenantis dr. 
kun. Kęstutis Trimakas. Ru­
denį, kuomet jis išvyksta tal­
kinti į Kauną, jo pareigas Ci­
cero apylinkėje perima kiti ku­
nigai. Tačiau vienas iš svarbių 
dalykų yra tas, kad Šv. Anta­
no bažnyčioje dar tebegieda 
lietuvių choras, prieš daugelį 
metų įsteigtas muz. Antano 
Skridulio. Kuomet šis išsikėlė 
į Floridą, jo pareigas perėmė 
Bernardas Prapuolenis. Jam 
netikėtai mirus, chorui vado­
vavo Aldona Prapuolenytė. 
Kada ji nusprendė apleisti Ci­
cerą, į jos vietą atėjo kitas 
Prapuolenių šeimos narys — 
Marius. Jis ir dabar chorui 
tebevadovauja, talkinamas 
jaunos padėjėjos, ne taip se­
niai iš Lietuvos atvykusios 
profesionalios muzikės Gied­
rės Nadveckienės. 

Šiam chorui priklauso 15 
nuolatinių narių, iš kurių apie 
trečdalis yra naujai į šį kraštą 
atvykusių. Choro valdybai va­
dovauja daugelį metų įvairiuo­
se dainų ansambliuose daina­
vusi muzikos entuziastė Jonė 
Bobiniene, kuriai talkina jau 
minėta Giedrė Nadveckienė, 
Natalija Sodeikienė ir Mėta 
Gabalienė. 

Sekmadieniais, po pamaldų, 
Vargas yra nuolatinis žmoni- buvusioje Šv. Antano parapi­
jos palydovas, todėl ir labda- jos mokykloje vyksta lietuvių 
rybė yra nuolat reikalinga, pabendravimas, vaišinamasi 
Cicero skyriuje yra šeimų ir kavute. Šių pramogų iždinin-
asmenų, kurie per ilgus de- kė yra ta pati Mėta Gabalienė. 
šimtmečius kasmet BALFo 
šalpai aukoja po šimtinę ir 
daugiau. Labdarybė Lietuvoje 
ne vien materialiai pagelbsti 
žmogui, bet suteikia vilties 
ištverti ir kantriai sulaukti 
gyvenimo pagerėjimo Pagalba 
daugiavaikėms šeimoms, vai­
kams, jaunimui mokslą eiti, 
prisideda prie tautos gyvybės 

Iš šių renginių pajamų nubyra 
pinigų ir šio choro veiklai, nes 
reikia lėšų gaidų padaugini­
mui bei kitiems dalykams. 

Choristai ir Cicero bei apy­
linkių lietuviai džiaugiasi 
Giedrės Nadveckienės įsijun­
gimu į choro veiklą. Per šių 
metų šv. Kalėdų Mišias (ir 
prieš jas) ji ne tik solo giedojo, 

• Namams pirkti pasko­
los duodamos mažais mėnesi­
niais įmokėjimais ir prieina­
mais nuošimčiais. Kreipkitės į 
Mutual Federal Savings, 
2212 West Cermak Road. 
TeL (773) 847-7747. (ak.) 

• Nemokama konsulta­
cija telefonu. Patarsime, kaip 
sutaupyti ir sumažinti telefonų 
sąskaitas kiekvieną mėnesį. 
Atlantic Ezpress Corp. tel. 
630-257-8652, nemokamas 1-
888-615-2148. (sk.) 

• Baltia Ezpress, 7269 S. 
Harlem Ave., Bridgeview, IL, 
praneša, kad visi kalėdiniai 
siuntiniai oru ir laivu buvo 
laiku pristatyti prieš Kalėdas. 
Oro siuntas i šs iunčiame 
kiekvieną triačiadienį. Tel. 
800-772-7624. (sk.) 

• Pinigai, siuntiniai, tel. 
korte lės , automobiliai ir 
perkraustymai į Lietuvą 
TRANSPAK, 4545 W. 63rd 
Street, Chicago, IL 60629. 
Tel. 1-773-838-1050. (ak.) 

• A-a. dr. Venos Laurai-
t ienės atminimui draugai 
įteikė Lithuanian Mercy Lift 
papildomą $815 auką. LML 
nuoširdžiai dėkoja a.a. Venos 
Lauraitienės artimiesiems už 
skirtas aukas: Donatui ir Ma-
rian Greb, Viktorui ir Gražinai 
Ankams, Kęstučiui ir Onutei 
Paulikams, Oak Ridge Faculty 
(per Carol Walsh), Marijai 
Ročkuvienei, Idai Jonušaitis, 
Tadui ir Genovaitei Baužams. 
Aukos gautos anksčiau a.a. V. 
Lauraitienės atminimui, jau 
buvo skelbtos JJrauge". (sk.) 

• Karaliaučiaus srities 
lietuvišku mokyklų paramai, 
per Mažosios Lietuvos Lietuvių 
draugiją Čikagoje aukojo: $100 
- Horace ir Aldona Žibąs. Po 
$50 - Vytautas Dudėnas; 
Victoria Karaitis; Alfonsas 
Lukas; Valentinas Šernas. Po 
$25 - Z. ir S. Obeleniai; J . 
Žemgulys.Po $20 - Aldona 
Jesmantas; Regina Padleckas; 
R P Valaitis. Po $10 - Vytautas 
Abromaitis; Paul Baltis. Dėko­
dami visiems rėmėjams, kvie­
čiame visuomene remti lietu­
višką švietimą Maž. Lietuvoje 
aukas siunčiant „Karaliau­
čiaus krašto lietuvybei", 
1394 Middleburg Ct., Naper­
ville, IL. 60540-7011. (sk) 

• Aldonos ir Mindaugo 
Klygių vedybinės sukakties 
šventės proga, draugai, vietoje 
dovanų aukojo Lietuvos 
našlaičiams. Aukotojai: Dana 
ir Vilius Baziai, I rena ir 
Gediminas Baziai, Birutė ir 
Romas Butkūnai, dr. Janina 
Jakševičienė, Irena ir Petras 
Kazlauskai, Regina ir Algirdas 
Osčiai, Marytė Remienė, 
Leonora Bareikienė, Birutė ir 
Liudas Vanagai. Sveikiname 
sukaktuvininkus ir dėkojame 
aukotojams! „Lietuvos Naš­
laičiu globos" komitetas, 
2711 West 71st St., Chicago 
IL 60629. (sk.) 

• Vaiva Vėbraitė Gust 
Durham, CT, Aldona Andri-
jonas , Oak Lawn, IL, Los 
Angeles Studentai Ateitininkai 
per S. Kungį, Linas ir Živilė 
Vaitkai, C leveland, OH, Nįjolė 
ir Vaidevutis Draugeliai, 
Rochester, NY, Gregory ir 
Catherine Cierpial, Linden, 
NJ, Kostas ir Vida Stankai, 
Lockport, IL, Julija ir Antanas 
Janoniai, Chipley, FL .Frank ir 
Mary Radis, Hot Springs, AR, 
dr. Vytautas Užgiris, Wor-
chester, MA, Kathleen Daniels, 
Upper Darby, PA, William 
Unakis, Morton, IL, Ana ir 
Anthony Panchari, Seltzer, PA 
Valerija ir Jonas Pleiriai, 
Chicago, IL, visi remia Lie­
tuvoje po našlaitį.Pratesdami 
paramą tiems vaikams, visi 
a ts iuntė po $150 kitiems 
metams. Lietuvos vaikų vardu 
dėkojame dosniems rėmėjams! 
„Lietuvos Našlaičiu globos" 
komitetas, 2711 West 71st 
St-, Chicago IL 60629. (sk.) 

• Kviečiame visus Jono 
Dainausko studentus, ben­
dradarbius ir draugus į jo 
95 metų Gimtadienio švente 
sausio 22 d., penktadienį, 7:30 
v.v. Jaunimo Centro kavinėje. 
Rengia Akademinis Skautų 
Sąjūdis. Dėl rezervacijų 
skambinkite 773-229-9618 
arba 708-361-8831 iki sausio 
1 5 d . (ik.) 

• Brighton Parko Lie­
tuviu namų savininkų drau­
gijos metinis susirinkimas 
bus sekmadieni, sausio 17 d. 
Švč. M. Marijos Nekalto pra­
sidėjimo mokyklos salėje, 44 St. 
ir S. Fairfield Ave., tuoj po 
lietuviškų mišių 11:30 v.r. Bus 
renkamas nario mokestis. Po 
susirinkimo — vaišės. Visi ma­
loniai kviečiami. Valdyba. 


